
Nd. 149. Frumvarp

til laga um verðhækkunarskatt.

Flutningsm.: Halldór Stefánsson, H araldur Guðmundsson.

1- gr.
í  lögum þessum nær orðið fasteign vfir allar jarðeignir, lóðir og lendur, 

hús, bryggjur og önnur mannvirki á landi, svo og leiguréttindi, jarðarítök og 
réttindi, sem eru frá  skilin jörðum , Svo sem nám aréttindi, rekaréttindi, veiðirétt- 
indi, vatnsréttindi og öll önnur réttindi til lands, er m eta má til eignar.

2. gr.
Þegar eigendaskipti verða að fasteign, skal taka gjald af verðhækkun 

jteirri, sem fram  hefir komið frá næstu eigendaskiptum á undan og ekki stafar



af framkvæm dum eða umkótum seljanda, eftir ]>eim reglum, sem lög þessi á- 
kveða. Heitir gjald þetta verðhækkunarskattur.

3. gr.
Verðhækkun telst m ism unur á kaupverði og söluverði fasteignar, enda sé 

söluverðið hærra en kaupverðið.

4. gr.
Kaupverð telst það verð, er seljandi galt fvrir fasteignina. Hafi seljandi 

fengið fasteignina að gjöf, telst kaupverðið vera sú upphæð, er fasteignin sið- 
ast var seld fyrir. Hafi hann fengið hana að erfðúm, eða f\TÍr stofnun eða sht 
hjúskapar, telst kaupverðið það verð, er fasteignin var honum útlögð fyrir. Nú 
hafa ekki orðið eigendaskipti að fasteign siðan í fyrsta skipti var ákveðið mats- 
verð hennar, samkvæmt lögum nr. 22, 3. nóv. 1915, og telst þá matsverð þess 
fasteignamats vera kaupverðið, nema seljandi sanni, að það hafi verið hærra, 
er hann eignaðist hana.

5. gr.
Söluverð telst sú upphæð, er seljandi samkvæmt afsalsbréfi á að fá fyrir 

fasteignina, og hverskonar friðindi, er hann kann að áskilja sér fy rir hana, og 
skulu þau metin til peninga. Sé söluverðið eða hluti þess greitt með árgjaldi um 
ákveðinn eða óákveðinn tima, skal árgjaldið eða sá hluti þess, sem er um fram  
4% vexti, stofnhverft á mest 25 árum  og teljast söluverð eða hluti þess.

6. gr.
Við ákvörðun skattskvldrar verðhækkunar skal leggja við kaupverðið 

samkv. 4. gr. kostnaðarverð húsa, annara m annvirkja og um bóta um fram  venju- 
legt viðhald, sem seljandi hefir gert eða gera látið á fasteigninni, og draga frá 
því hæfilega fyrningu á húsum, m annvirkjum  og jarðabótum . Ennfrem ur skal 
draga frá kaupverðinu allan opinberan stvrk, er veittur hefir verið til bygginga, 
umbóta og fram kvæm da á fasteigninni frá  næstu eigendaskiptum á undan. Nú 
hafa hús eða önnur mannvirki á fasteigninni evðilagzt af eldi eða á annan hátt 
frá  síðustu eigendaskiptum og verið byggð upp að nýju, og skal þá leggja við 
kaupverðið aðeins þann hluta byggingarkostnaðar þeirra, sem er um fram  vá- 
tryggingarupphæð þá, er seljandi hefir fengið greidda. Hafi seljandi ekki byggt 
fvrir vátryggingarupphæðina eða hluta hennar, skal leggja hana alla eða þann 
hluta hennar, sem ekki hefir verið byggt fyrir, við söluverðið samkv. 5. gr.

E ftir að kaupverð og söluverð hefir verið ákveðið samkv. fvrirm ælum  
þessarar greinar og 5. gr., skal ákveða hina skattskvldu verðhækkun með því 
að draga kaupverðið frá  söluverðinu.

7. gr.
Sérliver sá, er selur fasteign, skal gefa innheim tum anni skattsins skrif- 

íega skýrslu að viðlögðum drengskap um: hvenær, á hvern hátt og fyrir hvaða 
verð hann fékk fasteignina, livaða mannvirki og um bætur hann hefir gert eða



gera látið á henni á þeim tima, er verðhækkun telst af, hversu mikið þau kost- 
uðu, og hvort, og þá hversu mikinn, opinberan stvrk hann hafi fengið til þeirra; 
ennfrem ur um fyrningu húsa og annara m annvirkja, eyðileggingu þeirra af eldi 
eða á annan hátt, vátryggingarupphæðir, er hann hefir fengið greiddar, sölu- 
verð og annað það, er áhrif hefir á upphæð skattsins.

Nú er seljandi eigi sjálfur fæ r um að sem ja skýrslu þessa, og er þá skatt- 
heimtum anni skylt að láta honum í té ókeypis aðstoð til þess.

8. gr.
Nú er skýrsla seljanda eða einstakir liðir liennar óglögg, ófullnægjandi eða 

tortryggileg, og skal þá skattheim tum aður gera ráðstafanir til þess að sannprófa 
og leiðrétta skýrsluna. Getur hann í þvi skyni tekið sér til aðstoðar reiknings- 
fróða menn, einn eða fleiri, og látið lögskipaða virðingamenn bæjar- eða sveit- 
arfélaga m eta gangverð fasteignarinnar og einstaka hluta hennar, mannvirki 
og hæfilega fyrningu. Hefir skattheim tum aður og aðstoðarmenn hans sama rétt 
til að ganga eftir upplýsingum og skoða bækur og reikninga hjá einstökum 
m önnum  og stofnunum  og skattanefndir hafa samkv. lögum um tekju- og eign- 
arskatt.

Reynist skýrsla seljanda röng svo að meiru nemi en 10% af skattupp- 
hæðinni, án þess þó að ástæða sé til að ætla, að seljandi hafi ætlað að koma sér 
undan skattgreiðslu, greiðir seljandi allan kostnað af sannprófun skýrslnanna, 
ella ríkissjóður og sjóður þess sveitar- eða bæjarfélags, þar sem fasteignin ligg- 
ur, að hálfu hvor.

9. gr.
Við makaskipti á fasteignum skal jafnan í afsalsbréfi tilgreina söluverð 

beggja fasteignanna og greiða skatt af verðhækkun hvorrar fyrir sig. Kaupverð- 
ið ákveðst á sama hátt og þegar um sölu er að ræða.

10. gr.
Verðhækkunarskatt ber ekki að greiða, er eigendaskipíin stafa af crfð- 

um, stofnun eða sliti hjúskapar, eða fasteignin er látin af hendi án þess að nokk- 
urt endurgjald komi eða eigi að koma fyrir hana.

11. gr.
Ef eigendaskipti verða að hluta fasteignar, telst kaupverð þess hluta hafa 

verið hlutfallslega jafnm ikill hluti af kaupverði fasteignarinnar allrar og sölu- 
verð þess hluta er á móti verði fasteignarinnar allrar, að mati lögskipaðra virð- 
ingarm anna bæjar- eða sveitarfélaga.

12. gr.
Verðliækkunarskatturinn nem ur:

Af verðhækkun, sem nem ur 25% eða minnu af kaupverði skv. 6. gr. greiðist 20% 
— þvi, sem verðhækkun nem ur yfir 25% allt að 50% ..........  — 25

 „------—  ------„------ 50— — — 75— ........... — 30—



greiðist 40%
— 50— 

75—
—  100-

13. gr.
E r verðhækkunarskatturinn hefir verið ákveðinn samkv. 12. gr., ber að 

draga 1% af þeirri upphæð frá  skattinum  fvrir hvert ár um fram  5 ár af tima- 
bih því, er verðhækkunin telst af. Þessi frádráttu r er þó aldrei talinn af meiru 
en 20 árum  og ekki nema af 10 árum  mest, ef verðhækkunin nem ur yfir 100%,

14. gr.
Upphæð verðhækkunarskatts skal ætíð talin í heilum krónum , svo að 50 

aurar eða m eira telst króna, en lægri auratölu er sleppt. Verðhækkunarskatt, er 
nem ur minnu en 10 krónum, ber ekki að innheimta.

15. gr.
Ríkissjóður, sýslu-, hæjar- og sveitarsjóðir eru undanþegnir verðhækk- 

unarskatti.

16. gr.
V erðhækkunarskatturinn skal ákveðinn og innheim tur af sýslumönnum 

og bæjarfógetum utan Reykjavíkur, en í Revkjavík af lögmanni, og 
skal stimplun eignaskiptagerninga um fasteignir jafnan fram kvæm d af þessum 
embættismönnum. Seljandi greiðir skattinn, og fellur hann í gjalddaga um leið og 
afsalsbréf er afhent til stimplunar. Kvitta skal fw ir  skatti með stim pilm erkjum , 
er limast á afsalsbréfið. Skatturinn hvílir sem lögveð á eigninni unz goldinn er. 
Aldrei má þinglýsa afsalsbréfi fy rr en verðhækkunarskatturinn hefir verið 
ákveðinn.

17. gr.
Nú neitar seljandi að gera söluskýrslu samkv. 7. gr., eða skýrir visvitandi 

rangt frá einhverju því, er máli skiptir um upphæð skattsins, sér i hag, og skal 
þá skattheim tum aður ákveða honuni skatt samkvæmt því, er segir 1 8. gr., eftir 
þeim gögnum, sem fáanleg eru, og bæta við skattupphæðina samkv. 12. gr. 
minnst 20% og allt upp að 200 %, eftir þvi sem málavextir eru til.

18. gr.
Ef ætla má, að seljandi ætli að koma sér undan verðhækkunarskatti með 

þvi að tilgreina of lágt söluverð, skulu lögskipaðir virðingamenn bæjar- og sveit- 
arfélaga meta gangverð fasteignarinnar eins og á stóð þegar eigendaskipti fóru 
fram , og skal það teljast söluverð samkv. 5. gr. Kostnað af mati þessu greiði selj- 
andi, ef gangverð fer minnst 10% fram  úr hinu uppgefna söluverði, og að auki 
20% til 200% álag á skattinn, sbr. 17. gr.

Skattauki samkv. þessari gr. og 17. gr. hvilir sem lögveð á eigninni unz 
goldinn er.

Af þ \í, sem verðhækkun nem ur yfir 75 ' i allt að 100%
 „------------------   „--- 100-------- 150—
 „------------------   „--- 150--------  200—
--------- „----=—   „--- 200— og þar vfir



19. gr.
Vilji seljandi ekki una úrskurði innheim tunianna um skattupphæð eða 

sektar-upphæð, getur hann skotið málinu til fjárm álaráðherra, eða vísað því til 
aðgerða dómstólanna.

. 20. gr.
Verðhækkunarskatturinn skal renna í sérstakan sjóð, er eingöngu sé var- 

ið til kaupa á jarðeignum og lóðum. Ríkissjóður á sjóðinn að hálfu, en sveitar- 
og bæjarfélög að hálfu, og telst til séreignar hvers þeirra h já  sjóðnum helming- 
u r verðhækkunarskatts þess, sem til hefir fallið ú r umdæminu.

21. gr.
F járm álaráðherra gefur ú t reglugerð um skilning og fram kvæm d laga 

þessara, læ tur gera eyðublöð undir fasteignasöluskýrslur samkv. 7. gr. og sem- 
u r reglugerð fyrir sjóð þann, er greinir i 20. gr.

22. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .

Frum varp samhljóða þessu frv. afgreiddum við flm. á sinum tíma til 
rikisstjórnarinnar sem tillögu meiri hluta milliþinganefndar i tolla- og skatta- 
málum. Sam nefndarm aður okkar (MG) varð okkur ekki sammála um frum- 
varpið.

Fasteignir liækka í verði jafnt og stöðugt. Þvi örari og meiri er verðhækk- 
unin sem opinberar, alm ennar fram kvæm dir eru meiri. Sama gegnir, ef fólki 
fjölgar og bvggðin vex á einstökum stöðum e. t. v. beinlínis fyrir hinar opinheru 
framkvæm dir. Við það vex eftirspurnin eftir lóðum og lendum og húseignum 
og verðið hækkar. Vitanlega getur verðhækkun einnig að mjög miklu stafað frá 
viðbót fasteignanna (ný hús) og umbótum eigenda (jarðir, ræktunarlóðir) og 
ennfrem ur af eðlilegum almennum verðlagsbrevtingum, en einnig að allmiklu 
leyti af öðrum ástæðum, sem fasteignaeigendur hafa engan þátt átt í. Slík verð- 
hækkun er t. d. það, er fasteignir hækka í verði fy rir bein framlög eða aðra til- 
stuðlun hins opinbera og fy rir eðlilega (eða öfuga) þróun þjóðlifsins, eða þá er 
ný verðmæti skapast fvrir visindalegar verklegar fram farir (jarðhitanot, vatns- 
orkunot o. s. frv.) eða þegar verðhækkun verður fy rir kaupbrall og óeðlilegar 
verðsveiflur og annað þess háttar. Það er í alla staði réttm ætt, að eigendur fast- 
eigna njóti þeirrar verðhækkunar að fullu, sem verður fvrir eiginn tilverknað 
þeirra. Jafnréttm æ tt er og hitt, að þeir greiði skatt af þeirri verðhækkun, sem 
þeir leggja ekkert fram  til og vinna ekkert til.

Út frá þessari hugsun væri langeðlilegast og æskilegast, að fasteignir ■— 
einkum lönd og lóðir — væru í opinberri eign. Þá nytu borgararnir sameiginlega 
þeírrar verðhækkunar, sem þeim að réttu ber, af sjálfu sér, án nokkurrar skatt- 
álagningar, en hin óréttm æta eða óeðlilega verðhækkun kæmi lítt fram , sem og 
væri ávinningur frá þjóðhagslegu sjónarmiði.



Yið því er að gera, sem er, að mikill liluti fasteigna er i einkaeign. Virð- 
ist þá þörf á og fullkomlega réttm æ tt að trvggja það með löggjöf, að a. m. k. 
nokkur hluti þeirrar verðhækkunar, sem fram  kem ur án tilverknaðar og verð- 
leika fasteignaeigenda sjálfra, hverfi þangað, sem hún er runnin  frá, til hins op- 
inbera, þ. e. borgaranna sameiginlega.

Á þessum ástæðum og þessari hugsun er frum varpið byggt.
Ef verðhækkunarskattur hefði verið í lögum liér á landi á undanförnum  

áratugum, þá er auðsætt, að safnazt hefði nokkurt fé til alm ennra liagsmuna 
af verðhækkun þeirri, sem orðin er. Jafnfram t liefði dýrtíð verið minni i land- 
inu og verðlag fasteigna heilbrigðara ahnennt, einkiun á kaupstaðalóðum.

Með frum varpinu ætti það tvennt að vinnast, að afla nokkurs fjá r  til al- 
menningsgangs og að nokkur hemill myndi verða á óheilbrigðri verðhækkun.

Engin tilraun skal hér gerð til þess að áætla, hversu miklum tekjum 
myndi mega búast við af samþykkt frumvarpsins. Þess gerist og ekki þörf, þar 
sem ekki er ætlað að hafa þæ r að árlegu eyðslufé, heldur er til þess ætlazt, að 
tekjur þær, er aflast af skattinum, myndi sérstakan sjóð, er varið sé til að ná 
fasteignum í opinbera eign, eftir þvi sem til vinnst. Þykir ekki rétt að gera fé 
það, er aflast á þennan hátt, að eyðslufé. V innur frum varpið þá beinlínis að þvi 
að ná þvi takm arki, sem að m örgu leyti m á eðlilegast og æskilegast teljast til 
þess að þjóðarheildin sameiginlega verði aðnjótandi þeirrar verðhækkunar á 
fasteignum, sem eðlileg þróun skapar.

V erðhækkunarskattur hefir ekki verið í lögum áður liér á landi. Má því 
búast við, að orka þyki tvímælis um  efni frv. og fram setningu og að hvort- 
tveggja standi til bóta. En hversu sem um  það er, þá virðist, að verðhækkunar- 
skattur sé óliku réttm æ tari en skattar þeir ým sir og tollar, sem nú eru og 
verið hafa.

Efni frv. og form  skýrist að öðru leyti af texta þess. Þvkir ekki þurfa að 
rita skýringar um einstakar greinar.


